
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1275 - 10 DE NOVEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO 2477 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1469/22;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento das obrigações.

DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizado a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Excesso 
de Arrecadação, proveniente do Fundo Nacional de Saúde, conforme demosntra-
tivo abaixo, distribuído nas seguintes dotações:

Orgão Programa de Trabalho Categoria Fonte Valor

02.09 10.301.0057.2.012 33.90.30 1.600.01 1.100.000,00

02.09 10.302.0058.2.013 33.90.30 1.600.20 900.000,00

02.09 10.302.0058.2.013 33.90.90 1.600.20 300.000,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO: 2.300.000,00

Art. 2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 09 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO.

DECRETO N° 2478  DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º- Fica aberto crédito adicional suplementar por transposição de recursos, no 
valor de R$ 373.000,00 (Trezentos e setenta e três mil reais e zero centavos) para 
restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão 
Unidade

Programa de 
Trabalho

Despesa Elem. 
Despesa

Fonte Valor

02.33 04.122.0010.2.003 693 33.90.14 1.501,00 40.000,00

02.04 12.122.0010.2.010 117 31.90.94 1.501.00 7.000,00

02.10 08.122.0024.2.063 371 33.90.14 1.500,99 5.000,00

02.10 08.122.0010.2.003 355 33.90.30 1.704.99 321.000,00

TOTAL 373.000,00

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão 
Unidade

Programa de 
Trabalho

Despesa Elem. Des-
pesa

Fonte Valor

02.33 27.811.0008.2.014 706 33.90.48 1.501.00 40.000,00
02.04 12.122.0010.2.010 118 33.90.49 1.501.00 7.000,00
02.10 08.241.0012.2.076 491 33.90.14 1.500.99 5.000,00
02.10 08.122.0010.2.075 365 33.90.30 1.704.99 9.000,00
02.10 08.122.0024.2.045 376 44.90.52 1.704.99 20.000,00
02.10 08.122.0024.2.063 372 33.90.30 1.704.99 19.400,00
02.10 08.122.0042.2.083 379 33.90.90 1.704.99 2.500,00
02.10 08.128.0024.2.042 384 33.90.39 1.704.99 15.000,00
02.21 08.244.0012.2.002 520 33.90.39 1.704.99 100.000,00
02.21 08.244.0012.2.171 516 33.90.39 1.704.99 2.100,00
02.21 08.244.0039.1.105 547 44.90.52 1.704.99 72.500,00
02.21 08.244.0039.2.128 536 33.90.36 1.704.99 18.500,00
02.21 08.244.0039.2.131 538 33.90.30 1.704.99 15.000,00
02.21 08.244.0041.2.140 548 33.90.30 1.704.99 10.000,00
02.21 08.244.0062.2.132 552 33.90.30 1.704.99 5.000,00
02.40 08.122.0010.2.002 840 44.90.52 1.704.99 5.000,00
02.40 08.244.0050.2.069 847 33.90.39 1.704.99 20.000,00
02.40 08.244.0050.2.086 848 33.90.30 1.704.99 4.500,00
02.40 08.244.0052.2.184 855 33.90.30 1.704.99 2.500,00

TOTAL 373.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS
PORTARIA Nº 749 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando pedido conforme Processo n° 8999/2023.

RESOLVE:
Art. 1º. Ficam designados os Srs. HORÁCIO FIUZA MUNIZ, Matrícula nº 98108-11, 
VILMA GONÇALVES DA SILVA, Matrícula nº 24163-21 e o DIEGO SANTOS DA SIL-
VA, Matrícula nº 112321-11, para compor a Comissão de Tomada de Contas Espe-
cial do Processo TCE/RJ 202.730-4/2017.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 750 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. DAVID COSTA NAVARRO, do cargo comissionado de Coordenador 
de Departamento, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Di-
reitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

* PUBLICADO POR OMISSÃO EM 09 DE NOVEMBRO DE 2023

2 BIO Nº 1275 - GUAPIMIRIM 10 de Novembro de 2023CIDADE DE



PORTARIA Nº 751 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. LUCIANA CAROLINO MARQUES, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Setor do Cras, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com 
a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 752 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. SALETE GOMES DA SILVA, do cargo comissionado de Diretor de 
Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Hu-
manos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 
28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 753 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar a Srª. ANA PAULA ULERISH DA SILVA, do cargo comissionado de Chefe 
de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Di-
reitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1.502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 754 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar o Sr. PATRYCK CARUZO MIRANDA PAIXÃO DA SILVA, do cargo comissio-
nado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformida-
de com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 755 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. MIQUEIAS DE OLIVEIRA, do cargo comissionado de Coordenador 
de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Hu-
manos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 
de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 756 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JUAREZ LOPEZ DOS SANTOS JÚNIOR, do cargo comissionado de 
Coordenador de Departamento, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Obras 
e Infra-Estrutura, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 757 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ANA PAULA DA SILVA NEVES, do cargo comissionado de Assessor 
de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal da Casa Civil, do Mu-
nicípio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1220 de 16 de março de 
2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 758 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. SAMARA OHANNE GUIMARÃES VIEIRA, do cargo comissionado 
de Subprocurador Adjunto, símbolo SUB, da Procuradoria Geral, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA N.º 759 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder Cessão do Servidor RAMON PEREIRA DA COSTA CARDOSO, 
matrícula 94757-11, ocupante do cargo efetivo de Professor I, lotado na Secretaria 
Municipal do Educação do Município de Guapimirim, para a Companhia Munici-
pal de Desenvolvimento de Guapimirim - COMDEGUAPI, com o ônus para o órgão 
solicitante.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2023.  

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Autoriza a cessão do servidor Público Municipal de 
Guapimirim, para Companhia Municipal de Desenvolvi-
mento de Guapimirim - COMDEGUAPI.

3BIO Nº 1275 - GUAPIMIRIM10 de Novembro de 2023 CIDADE DE



CONVOCAÇÃO
Convocação para Terceira Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo 

de Guapimirim - Biênio 2023-2025

O Conselho Municipal de Turismo, no uso de suas atribuições, convoca os mem-
bros do Conselho Municipal de Turismo para comparecerem a Terceira Reunião 
Ordinária que será realizada no dia 14 de novembro de 2023, terça-feira, às 15:00 
horas em primeira chamada e 15:30, em segunda chamada, com a presença míni-
ma de 5 (cinco) conselheiros, nas instalações da Secretaria Municipal de Turismo, 
localizada na Rodovia Santos Dumont, km 106 - Praça Inês Betini Liboredo - Monte 
Olivetti, com a seguinte pauta:

• Leitura da Ata da Reunião Anterior;
• Edital Vagas Remanescentes do Conselho;
• Indicação ao Poder Público: Transporte Turístico;
• Indicação ao Poder Público: Secretaria de Turismo e os Eventos;
• Resolução SITUR: Define critérios para confecção, instalação e uso de suportes 
do mobiliário público de sinalização turística pela iniciativa privada no Município 
de Guapimirim-RJ;
• Resolução SITUR: Dispõe sobre a participação de iniciativa privada na publicidade 
institucional turística no Município de Guapimirim-RJ;
• Resolução SITUR: Dispões sobre critérios para elaboração, confecção e distribui-
ção do Mapa Turístico Oficial do Município de Guapimirim-RJ;
• Centro de Informações Turísticas;
• Assuntos Gerais;

ERRATA

PORTARIA Nº 760 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ALESSANDRA LOPES DE SOUZA, para o cargo comissionado de As-
sessor de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Segurança, 
Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 761 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ROMÁRIO DA SILVA CANTALEJO, para o cargo comissionado de 
Diretor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 
28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2023.

Guapimirim, 10 de novembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

 

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

PUBLICADA NO BIO N° 1274 DE 09NOV2023 

PROCESSO N° 7987/2022 

INSTRUMENTO: EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 85/2022 

 

ONDE SE LÊ: 
“PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a IMPRENSA NACIONAL.” 

 

LEIA-SE: 
 
“PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CASA CIVIL, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a IMPRENSA 

NACIONAL.” 

 

RATIFICAÇÃO

4 BIO Nº 1275 - GUAPIMIRIM 10 de Novembro de 2023CIDADE DE



EXTRATO  

Página 1 de 12 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6670/2023 

INSTRUMENTO: ARP 97/2023 – PREGÃO 70/2023 
 
PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, e a empresa 
ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA. 

OBJETO: para serviços de iluminação decorativa natalina nas vias e espaços públicos, incluindo o 
fornecimento de equipamentos, materiais, transporte, instalação, manutenção e desmontagem. 

DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

GESTOR DA ATA: LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 6.130.000,00 - seis milhões e cento e trinta mil 
reais. 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

4 
 

14259 
 

AVENIDA DEDO DE DEUS - ELEMENTO LUMINOSO 
(BOAS FESTAS)  
Especificação: Elemento Luminoso (Boas Festas) 
Escultura de aço galvanizado revestida de 
microlâmpadas de LED em cores variadas, 
medindo A; 2,00m C: 6,00m 
Conforme imagem presente no termo de referência 
anexo II do edital. Com instalação e conexão 
conforme normas ABNT 

UND 
 

1 
 

17.549,5000 
 

17.549,50 
 

5 
 

14234 
 

CASA DO PAPAI NOEL  
Especificação: Instalação e montagem de 
EDIFICAÇÃO EM DESIGN CASINHA DO PAPAI 
NOEL COM 3.50 METROS DE ALTURA X 4.00 
METROS DE LARGURA X 4.00 METROS DE 
PROFUNDIDADE. A estrutura desta casinha deverá 
ser construída por tubos quadrados de liga de 
alumínio ou aço carbono, com encaixes e fixações 
com parafusos específicos para aplicação e 
montagem modular, chegando a dimensões 
mínimas de 3.50m de altura x 4.00m de largura x 
4.00m de profundidade, contendo duas portas, 
sendo uma para entrada e outra saída das pessoas 
e quatro janelas. Esta estrutura deve ser calculada 
por engenheiro calculista da empresa vencedora, a 

UND 
 

1 
 

158.999,5000 
 

158.999,50 
 

 

Página 2 de 12 
 

garantir a segurança e qualidade desta estrutura 
devido às intempéries locais (vento, chuva). O 
Órgão Gerenciadornão dispõe de uma planta deste 
projeto, deixando assim a responsabilidade para a 
empresa contratada e vencedora de apresentar 
plantas e cálculos estruturais antes do início das 
montagens, a contratante. Toda a estrutura 
metálica deve ser revestida por chapas de madeiras 
em compensado naval de 15mm pintadas 
internamente e externamente conforme o tema 
Casinha do Papai Noel ou lonas impressas. O 
telhado deverá ser em duas águas, fixado sobre 
tesouras estruturais e caibros também construídos 
por tubos quadrados e forrado por telhas de PVC de 
forma a impermeabilizar todo o interior da casinha. 
Esta edificação deverá receber um piso de no 
mínimo 16.00m² a uma elevação mínima de 0.10m 
com capacidade a resistir uma carga suficiente do 
peso da própria edificação e de mais uns 1.200kg 
referente a 8 (oito) pessoas simultâneas sobre ele. 
LIGAÇÃO ELÉTRICA: A ligação elétrica da casinha 
deve contemplar quadro de energia com 
disjuntores secundários e geral, 3 (três) tomadas e 
2 (duas) lâmpadas de LED 15W para iluminação 
internas e 8 (oito) refletores de LED de 30W para 
iluminação decorativa externa. E ainda todos os 
insumos necessários elétricos e eletrônicos para 
levar a energia da rede elétrica pública, para a 
utilização diária seguindo rigorosamente as 
Normas Técnicas Brasileiras - NBR da ABNT. 
PLACAS E SINALIZAÇÕES: As Placas de sinalização 
de seguranças devem ser instaladas em quantidade 
e espaçamento necessários de acordo com a norma 
NR 26, NBR 7195 e NR 10. A instalação deve ser 
feita de forma a garantir cálculos estruturais 
capazes de garantir a segurança das pessoas que 
possam estar em seu interior e exterior, além de 
resistir a todas as intempéries possíveis climáticas 
do local. Ao término e desmontagem do evento o 
piso local deve ser reconstruído e reparado, se 
necessário e por conta da empresa contratada, 
mantendo as condições anteriores à instalação, 
sem nenhum ônus para a contratante. O local na 
Praça que deverá receber a instalação deste item 
será indicado pela Secretaria, informado à empresa 
vencedora antes das instalações. Instalação de 
TRONO (POLTRONA) com acento duplo em 
acabamento de veludo ou couro vermelho. Obs.: o 
item deverá ser instalado no interior da casinha do 
Papai Noel. Instalação de ARVORE NATALINA DE 
FESTÃO ARAMADA decorada com 2.00m altura. O 
item deverá ser instalado dentro da casinha do 
Papai Noel. Instalação de LAREIRA ARTIFICIAL 
CENOGRÁFICA, construída em madeira com 
acabamento de pintura artística ou adesivos. Obs.: 
O item deverá ser instalado dentro da casinha do 
Papai Noel. Instalação de QUADRO COM IMAGEM 
ALUSIVA AO NATAL, construído em madeira com 

5BIO Nº 1275 - GUAPIMIRIM10 de Novembro de 2023 CIDADE DE



 

Página 3 de 12 
 

acabamento de pintura artística ou adesivos. Obs.: 
O item deverá ser instalado dentro da casinha do 
Papai Noel. Instalação de GUIRLANDA DE FESTÃO 
ARAMADA decorada com 0.60m de diâmetro. Obs.: 
O item deverá ser instalado dentro da casinha do 
Papai Noel. Instalação de OBLONGO DE FESTÃO 
ARAMADO decorado com 2.00m de comprimento 
por 0.10m de diâmetro de espessura. Obs.: O item 
deverá ser instalado dentro da casinha do Papai 
Noel; Instalação de CORTINA DE TECIDO para 
janela com 1.00m largura por 1.50m altura. Obs.: O 
item deverá ser instalado dentro da casinha do 
Papai Noel; Instalação de CARPETE VERMELHO 
para o piso da casinha. Obs.: O item deverá ser 
instalado dentro da casinha do Papai Noel.; 
Cercamento temático com portal de entrada de 
saída - Estrutura de madeira com formato de cerca 
de jardim medindo 1,5m de altura x 1,5km de 
comprimento, com o tema natalino. Conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital. 

6 
 

14235 
 

CERCAMENTO TEMÁTICO COM PORTAL DE 
ENTRADA DE SAÍDA  
Especificação: Estrutura de madeira com formato 
de cerca de jardim medindo 1,5m de altura x 1,00m 
de largura, com o tema natalino. Conforme imagem 
presente no termo de referência anexo II do edital. 

UND 
 

1.500 
 

194,5000 
 

291.750,00 
 

7 
 

14256 
 

ELEMENTO DE BRAÇO DE POSTE.  
Especificação: Escultura de aço galvanizado, 
revestida de microlâmpadas de LED em cores 
variadas, medindo A: 2,10m L: 1,95m Conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT, a ser instalado na Rua Marta 
Alcântara Fares: 

UND 
 

55 
 

2.999,5000 
 

164.972,50 
 

8 
 

14267 
 

ELEMENTO DE POSTE CENTRAL  
Especificação: Escultura de aço galvanizado, 
revestida de microlâmpadas de LED em cores 
variadas, medindo A: 4,00m L: 1,70m conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT 

UND 
 

19 
 

5.099,5000 
 

96.890,50 
 

9 
 

14264 
 

ELEMENTOS DE BRAÇO DE POSTE  
Especificação: Escultura de aço galvanizado, 
revestida de microlâmpadas de LED em cores 
variadas, medindo A: 1,30m L: 2,50m, conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT a ser instalado nas Praças dos 
bairros. 

UND 
 

200 
 

2.699,5000 
 

539.900,00 
 

11 
 

14254 
 

ELEMENTOS LUMINOSOS - BOLA GIGANTE COM 
PASSAGEM.  
Especificação: Escultura de aço galvanizada, 
revestido de microlâmpadas de LED em cores 
variadas, medindo A: 3,90m Diâm: 3,25m 

UND 
 

2 
 

29.999,5000 
 

59.999,00 
 

 

Página 4 de 12 
 

Conforme imagem presente no termo de referência 
anexo II do edital. Com instalação e conexão 
conforme normas ABNT 

12 
 

14253 
 

ELEMENTOS LUMINOSOS - BOLA GIGANTE. 
Especificação: Escultura de aço galvanizada, 
revestido de microlâmpadas de LEd em cores 
variadas, medindo A: 2,10m Prof: 0,40m L: 2,10m 
Conforme imagem presente no termo de referência 
anexo II do edital. Com instalação e conexão 
conforme normas ABNT 

UND 
 

4 
 

10.999,5000 
 

43.998,00 
 

13 
 

14252 
 

ELEMENTOS LUMINOSOS - PRESENTE GIGANTE 
COM PASSAGEM.  
Especificação: Escultura de aço galvanizada, 
revestido de microlâmpadas de LED em cores 
variadas, medindo A: 3,60m C: 3,15m L: 3,25m. 
Conforme imagem presente no termo de referência 
anexo II do edital. Com instalação e conexão 
conforme normas ABNT 

UND 
 

2 
 

24.799,5000 
 

49.599,00 
 

14 
 

14255 
 

ELEMENTOS LUMINOSOS - TÚNEL 2024. 
Especificação: Escultura de aço galvanizado, 
revestido de microlâmpadas de LED na cor branco 
frio e branco quente, túnel com extensão de 30m de 
comprimento, medindo A: 2,80m Prof.das.Letras: 
0,44m L: 8,80m. Conforme imagem presente no 
termo de referência anexo II do edital. Com 
instalação e conexão conforme normas ABNT 

UND 
 

1 
 

57.999,5000 
 

57.999,50 
 

10 
 

14251 
 

ELEMENTOS LUMINOSOS – BALÃO.  
Especificação: Escultura de aço galvanizado, 
revestido de microlâmpadas de LED em cores 
variadas, medindo A: 5,80m Diâm: 3,50m. 
Conforme imagem presente no termo de referência 
anexo II do edital. Com instalação e conexão 
conforme normas ABNT 

UND 
 

1 
 

48.999,5000 
 

48.999,50 
 

15 
 

14237 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS  
Especificação: Gangorra. Estrutura de aço 
galvanizado, revestida de fibra de vidro com 
pintura automotiva medindo A:1,00m x C:3,57m x 
L:0,50m 

UND 
 

1 
 

11.199,5000 
 

11.199,50 
 

16 
 

14244 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - CAVALINHO DE 
BRINQUEDO.  
Especificação:  Cavalinho de brinquedo. Escultura 
de fibra de vidro com pintura automotiva medindo 
A: 1,70m C: 1,90m L: 0,70m 

UND 
 

1 
 

13.999,5000 
 

13.999,50 
 

17 
 

14247 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - DUENDE COM 
BRINQUEDO.  
Especificação: Escultura de fibra de vidro com 
pintura automotiva medindo A: 1,45m, L:0,50. 

UND 
 

1 
 

7.099,5000 
 

7.099,50 
 

18 
 

14245 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - DUENDE SENTADO.  
Especificação: Escultura de fibra de vidro com 
pintura automotiva medindo A: 1,45m, L:0,50. 

UND 
 

1 
 

7.099,5000 
 

7.099,50 
 

19 
 

14243 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - DUENDE. 
Especificação:  Escultura de fibra de vidro com 
pintura automotiva medindo A: 1,45m, L:0,50. 

UND 
 

1 
 

6.999,5000 
 

6.999,50 
 

20 
 

14246 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - LOCOMOTIVA. 
Especificação: Estrutura de aço galvanizado, 
revestida de fibra de vidro com pintura 
automotiva, medindo A: 2,85m C: 6,00m L: 2,10m, 

UND 
 

1 
 

124.999,5000 
 

124.999,50 
 

6 BIO Nº 1275 - GUAPIMIRIM 10 de Novembro de 2023CIDADE DE



 

Página 5 de 12 
 

Maquinista Escultura de fibra de vidro em tamanho 
real, com pintura automotiva, medindo A: 1,50m 
Vagão - Estrutura de aço galvanizado, revestida de 
fibra de vidro com pintura automotiva, medindo A: 
0,90m C: 2,20m L: 1,75m 

21 
 

14249 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - PAPAI NOEL 
GIGANTE.  
Especificação:  Escultura de fibra de vidro, com 
pintura automotiva, medindo A: 3,60m C; 1,60m L: 
2,40m 

UND 
 

1 
 

16.999,5000 
 

16.999,50 
 

22 
 

14250 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - SOLDADINHO DE 
CHUMBO.  
Especificação: Escultura de fibra de vidro, com 
pintura automotiva, medindo A: 2,05m, L:0,50. 

UND 
 

2 
 

11.999,5000 
 

23.999,00 
 

23 
 

14248 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - TRENÓ DO PAPAI 
NOEL COM RENAS E O PAPAI NOEL. 
Especificação: com renas e o papai Noel. Escultura 
de fibra de vidro com pintura automotiva 
estruturada em aço galvanizado medindo A: 1,50m 
L: 1,05m C: 13,00m 

UND 
 

1 
 

38.999,5000 
 

38.999,50 
 

25 
 

14239 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - BALANÇO 
Especificação: Estrutura de aço galvanizado, 
revestida de fibra de vidro com pintura automotiva 
medindo A: 2,35m C: 1,82 L: 3,50m 

UND 
 

1 
 

16.849,5000 
 

16.849,50 
 

26 
 

14238 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - GIRA-GIRA 
Especificação: Estrutura de aço galvanizado, 
revestida de fibra de vidro com pintura automotiva 
medindo A: 1,80m x Diâm: 1,70m 

UND 
 

1 
 

17.199,5000 
 

17.199,50 
 

27 
 

14241 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - PIRULITO DE BOLA 
GIGANTE GIRATÓRIO.  
Especificação: Escultura de fibra estruturada em 
aço galvanizado, revestida de fibra de vidro com 
pintura automotiva e com movimentos giratórios, 
medindo A: 4,40m Diâm: 1,20m 

UND 
 

4 
 

11.089,5000 
 

44.358,00 
 

28 
 

14242 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - QUEBRA-NOZES. 
Especificação: Escultura de fibra de vidro com 
pintura automotiva medindo A: 2,20m, L:0,50. 

UND 
 

2 
 

5.899,5000 
 

11.799,00 
 

24 
 

14240 
 

ESTAÇÃO DOS BRINQUEDOS - ÁRVORE COM 
ESCORREGO.  
Especificação: Estrutura em aço galvanizado, 
revestida de fibra medindo A: 3,70m C: 5,50m L: 
2,30m conforme imagem presente no termo de 
referência anexo II do edital. Com instalação e 
conexão conforme normas ABNT 

UND 
 

1 
 

39.999,5000 
 

39.999,50 
 

29 
 

14269 
 

GERADOR PARA A PRAÇA DA COTIA (60 DIAS) 
150KVA  
Especificação: Gerador para a Praça da Cotia (60 
dias) 150kva - full time 
Gerador de energia cabinado, silencioso, de 
150kva, com combustível e operador, composto de 
cabos de distribuição e chaves de proteção, 
exclusivo para todo o sistema de iluminação do 
Natal. 

UND 
 

1 
 

199.999,5000 
 

199.999,50 
 

30 
 

14265 
 

IGREJA CATÓLICA DO BANANAL - PRESÉPIO DE 
FIBRA COMPLETO  
Especificação:  

UND 
 

1 
 

199.999,5000 
 

199.999,50 
 

 

Página 6 de 12 
 

Esculturas de fibra de vidro com pintura 
automotiva em tamanhos reais. Conforme imagem 
presente no termo de referência anexo II do edital.; 
Decoração e iluminação de todo o contorno da 
Igreja composta de mangueiras luminosas de LED 
e refletores de LED na cor azul, conforme imagem 
presente no termo de referência anexo II do edital. 
Com instalação e conexão conforme normas ABNT; 
Decoração do coreto Decoração e iluminação 
composta de mangueiras luminosas de LED e 
refletores de LED na cor azul conforme imagem 
presente no termo de referência anexo II do edital. 
Com instalação e conexão conforme normas ABNT; 
Anjos gigantes aramados 
Escultura de arame galvanizado revestida de 
microlâmpadas de LED na cor branca, medindo 
A:2,90m C: 1,06m L: 1,35m conforme imagem 
presente no termo de referência anexo II do edital. 
Com instalação e conexão conforme normas ABNT; 
Painel cenográfico Painel cenográfico com imagem 
projetada à escolha da Secretaria. Chapas de 
madeira compensado naval de 6mm, com adesivo 
de lona vinílica, medindo 4m de altura por 20m de 
comprimento. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT 

31 
 

14266 
 

IGREJA CATÓLICA DO VALE DAS PEDRINHAS - 
PRESÉPIO DE FIBRA COMPLETO  
Especificação: Igreja Católica do Vale das 
Pedrinhas - Presépio de fibra completo 
Escultura de fibra de vidro com pintura 
automotiva, medindo tamanhos reais. Conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT, Anjos gigantes aramados Escultura 
de arame galvanizado revestida de microlâmpadas 
de LED na cor branca, medindo A:2,90m C: 1,06m 
L: 1,35m conforme imagem presente no termo de 
referência anexo II do edital. Com instalação e 
conexão conforme normas ABNT, Árvore de natal 
de 6m de altura, Escultura de aço galvanizado 
revestida de microlâmpadas de LED em cores 
variadas, medindo A: 6m Diâm: 2,75m, conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT, Decoração da igreja, Decoração e 
iluminação composta de mangueiras luminosas de 
LED e refletores de LED na cor azul, conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT 

UND 
 

1 
 

168.299,5000 
 

168.299,50 
 

32 
 

14270 
 

LETREIRO ''A PRAÇA DO PAPAI NOEL'' 
Especificação:  
Escultura revestida de madeira MDF de 6mm 
resinada com pintura automotiva, medindo 1,80m 
de altura 0,50m de profundidade e 1,15m de 
largura 

UND 
 

1 
 

39.989,5000 
 

39.989,50 
 

7BIO Nº 1275 - GUAPIMIRIM10 de Novembro de 2023 CIDADE DE



 

Página 7 de 12 
 

33 
 

14268 
 

PAINEL CENOGRÁFICO DA PRAÇA DA COTIA 
Especificação:  
Cenário de natal nevado com papai Noel e 
presentes, produzido em PVC impresso, composto 
por painéis com elementos sobrepostos a fim de 
dar profundidade ao cenário. Painéis produzidos 
em PVC 10mm de espessura com impressão digital 
de face única. A iluminação do cenário será feita 
por 02 refletores de LED com luz branca de 50W de 
potência cada um. Com 2,44m de altura e 3,66 de 
comprimento. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT 

UND 
 

10 
 

8.999,5000 
 

89.995,00 
 

34 
 

14271 
 

PILHA DE PRESENTE GIGANTE 
Especificação:  
Estrutura de box truss conforme medidas em 
anexo, revestido de painéis cenográficos com piso 
estruturado impermeável em seus andares, 
guarda-corpo ao redor de cada andar, a estrutura 
deve contemplar com elevador interno em seu eixo 
central, com capacidade de 1 tonelada de elevação 
levando até o último andar. 

UND 
 

1 
 

189.999,5000 
 

189.999,50 
 

37 
 

14261 
 

PRAÇAS DOS BAIRROS - ÁRVORE DE NATAL 7M DE 
ALTURA  
Especificação: Escultura de aço galvanizado, 
revestida de microlâmpadas de LED em cores 
variadas, medindo A: 6,00m Conforme imagem 
presente no termo de referência anexo II do edital. 
Com instalação e conexão conforme normas ABNT 

UND 
 

15 
 

14.799,5000 
 

221.992,50 
 

38 
 

14262 
 

PRAÇAS DOS BAIRROS - ÁRVORE DE NATAL 
MUSICAL DE 13,5M DE ALTURA  
Especificação: Escultura de aço galvanizado, com 
visitação interna, revestida de microlâmpadas de 
LED em cores variadas com movimentos 
sequenciados conforme a música, medindo A: 
13,5m Conforme imagem presente no termo de 
referência anexo II do edital. Com instalação e 
conexão conforme normas ABNT 

UND 
 

2 
 

138.999,5000 
 

277.999,00 
 

39 
 

14260 
 

PREFEITURA - DECORAÇÃO TEMÁTICA. 
Especificação: Instalação de cordões e mangueiras 
luminosas em todo contorno arquitetônico da 
faixada do prédio, festões na cor verde revestidos 
de microlâmpadas de LED, laços em veludo e fitas 
na cor vermelha, caixas de presentes em tamanhos 
variados revestidas de tecidos e mangueiras de 
LED. Árvore de Natal de 3m de altura, modelo 
pinheiro com festão na cor verde, decorada com 
cordões de LED e elementos alusivos ao Natal. Com 
instalação e conexão conforme normas ABNT 

UND 
 

1 
 

98.719,5000 
 

98.719,50 
 

35 
 

14272 
 

PÓRTICO DA ENTRADA NA RUA MARTA 
ALCÂNTARA FARES  
Especificação: Painel cenográfico conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital., estruturado com aço galvanizado, 
revestido em madeira MDF de 6mm resinada com 
pintura automotiva, medindo 5m de altura 0,50m 
de profundidade e 2,20m de largura. 
 

UND 
 

1 
 

62.999,5000 
 

62.999,50 
 

 

Página 8 de 12 
 

36 
 

14258 
 

PÓRTICO DE ENTRADA DA CIDADE.  
Especificação: Presente Gigante - Escultura de aço 
galvanizada, revestido de microlâmpadas de LED 
em cores variadas, medindo A: 2m C: 2,20m L: 
0,40m Conforme imagem presente no termo de 
referência anexo II do edital. Com instalação e 
conexão conforme normas ABNT;  Trenó do Papai 
Noel com renas e o papai Noel; Escultura de aço 
galvanizado, revestido de microlâmpadas de LEd 
em cores variadas, medindo A: 1,50m L: 1,05m C: 
13,00m, Conforme imagem presente no termo de 
referência anexo II do edital.. Com instalação e 
conexão conforme normas ABNT; Decoração e 
iluminação composta de mangueiras luminosas de 
LED e refletores de LED na cor azul Conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT; Presentes aramados; Esculturas de 
aço galvanizado, revestido em microlâmpadas de 
LED em cores variadas, medindo A: 1,70m L: 1,60m 
Conforme imagem presente no termo de referência 
anexo II do edital. Com instalação e conexão 
conforme normas ABNT; Elemento Luminoso com 
o tema ''então é natal'' Escultura em aço 
galvanizado, revestido em microlâmpadas de LED 
em cores variadas, medindo A: 2,00m L: 6,00m 
Prof. Das Letras: 0,44m Conforme imagem 
presente no termo de referência anexo II do edital. 
Com instalação e conexão conforme normas ABNT 

UND 
 

3 
 

128.999,5000 
 

386.998,50 
 

40 
 

14236 
 

TÚNEL DE GELO/PAINEL DE LED  
Especificação: Estrutura em box truss, montado 
conforme medidas da planta em anexo, revestido 
de painéis cenográficos internos e externos 
conforme imagens em anexo.  Elementos 
temáticos, conforme imagem presente no termo de 
referência anexo II do edital., distribuídos em 
quatro cenários. Piso e cobertura estruturada 
impermeável. Cenário externo conforme imagem 
presente no termo de referência anexo II do edital. 
O túnel deve contemplar máquinas de ar 
condicionado e cortina de ar que garanta um clima 
gelado conforme a proposta cenográfica. Painel de 
LED com aproximadamente 24 metros quadrados, 
montado em formato wide, pixel 96x108, 0,50 
largura, 0,56 altura, peso 10kg por placa, 90 a 165 
watts por placa. Sistema de main power com seus 
devidos aterramentos de cabos e main power 
dimensionados conforme normas da ABNT. 
Desenvolvimento de conteúdo audiovisual a fim de 
ser transmitido no painel de LED com a temática a 
ser definida pela Secretaria. 

UND 
 

1 
 

610.199,5000 
 

610.199,50 
 

1 
 

14233 
 

ÁRVORE DE NATAL MUSICAL DE 25 METROS DE 
ALTURA. 
Especificação: Modelo contemplando condições a 
visitação interna contendo:                                                                     
Montagem: Estrutura em alumínio, nas dimensões 
conforme planta em anexo. Piso estruturado 

UND 
 

1 
 

1.176.166,5000 
 

1.176.166,50 
 

8 BIO Nº 1275 - GUAPIMIRIM 10 de Novembro de 2023CIDADE DE



 

Página 9 de 12 
 

elevado à 40cm, contemplando toda a 
circunferência do interior da árvore com guarda-
corpo em toda sua extensão, piso revestido de lona 
vinílica na cor preta. 01 rampas de acesso 
estruturada com 2,50m de largura e 6m de 
comprimento, revestida de carpete de grama 
sintética, 
contemplando guarda-corpo nas laterais de acesso. 
Observação 1: Na parte interior do piso, deve-se 
conter no mínimo 12 pontos de estaiamento no 
solo, para fixação da árvore, sistema de 
aterramento e para-raios, com sua devida medição 
"aprovada" após instalação. Sistema de 
estanhamento interno e externo, conforme planta 
em anexo. Decoração Externa: 01 unid Figura 
luminosa com temperatura de cor branco morno, 
tridimensional, para ser utilizada como ponteira de 
árvore natalina, com desenho em formato de rosa 
dos ventos, medindo aproximadamente 2,90m de 
altura x 2,50m de largura x 2,50m de comprimento, 
produzida em estrutura de metalón 30,00 x 30,00 x 
2,00mm, metalón 20,00 x 20,00 x 2,00mm e barra 
chata de 1/2 x 3/8 de polegada, zincada, com 
proteção anticorrosiva resistente a exposição às 
intempéries. Aplicação de mangueira luminosa 
incandescente na cor cristal, em PVC flexível 
extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro 
lâmpadas por metro na tensão de 220v e lâmpadas 
de xênon de 6w de potência, com flashes de luz 
brilhante, aproximadamente 50 emissões por 
minuto, modelo redondo, medindo 
aproximadamente 8,5cm de base de fixação. A 
figura luminosa tem potência total aproximada de 
1750W. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT.  48 unid Painel luminoso 
bidimensional com desenho em forma de estrela 
com 4 pontas, medindo entre: mínimo: 2,25m de 
altura / máximo: 2,35m de altura, produzido em 
barra chata 1/8 x 3/8 de aço carbono 1020, 
galvanização por imersão a base de zinco, visando 
a proteção de corrosões e exposição às 
intempéries. Contorno da figura em mangueira de 
LED Neon branco morno dupla face 230V, 8mm x 
16mm, 120 LEDS por metro, corte a cada metro, 
preenchimento com lâmpadas de LED branco, fio 
elétrico branco medindo: 2 x 0,5mm². Tensão de 
220V. Com instalação e conexão conforme normas 
ABNT.  124 unid Painel luminoso bidimensional 
com desenho em forma de estrela com 4 pontas, 
medindo entre: mínimo: 1,85m de altura / máximo: 
1,95m de altura, produzido em barra chata 1/8 x 
3/8 de aço carbono 1020, galvanização por 
imersão a base de zinco, visando a proteção de 
corrosões e exposição às intempéries. Contorno da 
figura em mangueira de LED Neon branco morno 
dupla face 230V, 8mm x 16mm, 120 LEDS por 
metro, corte a cada metro, preenchimento com 
lâmpadas de LED branco, fio elétrico branco 

 

Página 10 de 12 
 

medindo: 2 x 0,5mm². Tensão de 220V. Com 
instalação e conexão conforme normas ABNT.  314 
unid Painel luminoso bidimensional com desenho 
em forma de estrela com 4 pontas, medindo entre: 
mínimo: 1,05m de altura / máximo: 1,15m de 
altura, produzido em barra chata 1/8 x 3/8 de aço 
carbono 1020, galvanização por imersão a base de 
zinco, visando a proteção de corrosões e exposição 
às intempéries. Contorno da figura em mangueira 
de LED Neon branco morno dupla face 230V, 8mm 
x 16mm, 120 LEDS por metro, corte a cada metro, 
preenchimento com lâmpadas de LED branco, fio 
elétrico branco medindo: 2 x 0,5mm². Tensão de 
220V. Com instalação e conexão conforme normas 
ABNT.    56 unid Painel luminoso bidimensional 
com desenho em forma de raios e arabescos, 
medindo entre: mínimo: 6,85m de altura x 1,95m 
de largura / máximo: 6,75m de altura x 2,05m de 
largura, produzido em barra chata 1/8 x 3/8 de 
polegada e tubo quadrado 15,00mm x 15,00mm, 
parede de 1,20mm de espessura em aço carbono 
1020, galvanização por imersão a base de zinco, 
visando a proteção de corrosões e exposição às 
intempéries. Contorno da figura em mangueira de 
LED Neon branco morno dupla face 230V, 8mm x 
16mm, 120 LEDS por metro, corte a cada metro. 
Tensão de 220V. Com instalação e conexão 
conforme normas ABNT.     12 unid Figura luminosa 
em forma de curvas com arabesco, bidimensional, 
produzida em barra chata 1/8 x 3/8 de polegada, 
galvanização por imersão a base de zinco, visando 
a proteção de corrosões e exposição às 
intempéries. Contorno da figura em mangueira de 
LED Neon branco morno dupla face, 8mm x 16mm, 
120 LEDS por metro, corte a casa metro. Tensão de 
220V. Com instalação e conexão conforme normas 
ABNT.     24 unid anjos aramados com corneta, 
medindo aproximadamente 2,90m de altura x 
1,35m de largura x 1,06m de comprimento, 
produzido em alumínio, com pintura em esmalte 
sintético automotivo na cor branca e verniz 
automotivo com detalhes de conjuntos com 100 
LEDs brancos, medindo aproximadamente 8,5m de 
comprimento, fio elétrico branco 2 x 0,5mm², 
consumo médio de 7W de potência, na tensão de 
220v, deverão ser instalados exatamente conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital.. Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT.     88 Conjuntos com 160 LEDs 
brancos frios (meteoro), com movimento snow fall, 
medindo aproximadamente 1,60m de 
comprimento, fio elétrico preto 2 x 0,5mm², com 
cabo de cobre formado por 7 fios de 0,13mm². 
Consumo médio de 9W de potência, na tensão de 
110/220v. Isolamento extra na caixa conversora 
em resina cristal líquida, possibilitando maior 
resistência quando exposto às intempéries. 
Apropriado para uso externo. Com instalação e 

9BIO Nº 1275 - GUAPIMIRIM10 de Novembro de 2023 CIDADE DE



 

Página 11 de 12 
 

conexão conforme normas ABNT.     5.000 unidades 
de cordões de LED na cor azul, verde e vermelho 
com fio transparente (com 10m de comprimento). 
(Composição: Composto de 100 micro-lâmpadas 
de LED em cada cordão, modelo blindado, IP44). 
Distribuídos na árvore, em forma de cortina. Com 
instalação e conexão conforme normas ABNT.   
Decoração Interna: 10 unid Enfeite alusivo a "Bola 
Natalina", medindo aproximadamente 0,50m de 
diâmetro, com haste medindo entre 1,5m e 2m para 
gerar o aspecto de pendente, sendo bola e haste 
produzidos em ferro redondo maciço de 1/4, 3/16 
e 1/8 de aço carbono 1020, galvanização por 
imersão a base de zinco, visando a proteção de 
corrosões e exposição às intempéries, pintura a 
base de poliuretano (PU Automotivo) na cor 
branca. Produto contornado com LEDs brancos fio 
elétrico branco fosco 2 x 0,5mm², sendo o cabo 
formado por 12 fios de cobre de 0,12mm². Tensão 
de 220v. (Pingente 50cm MORNO). Com instalação 
e conexão conforme normas ABNT.      10 unid 
Enfeite alusivo a "Bola Natalina", medindo 
aproximadamente 0,70m de diâmetro, com haste 
medindo entre 1,5m e 2m para gerar o aspecto de 
pendente, sendo bola e haste produzidos em ferro 
redondo maciço de 1/4, 3/16 e 1/8 de aço carbono 
1020, galvanização por imersão a base de zinco, 
visando a proteção de corrosões e exposição às 
intempéries, pintura a base de poliuretano (PU 
Automotivo) na cor branca. Produto contornado 
com LEDs brancos fio elétrico branco fosco 2 x 
0,5mm², sendo o cabo formado por 12 fios de cobre 
de 0,12mm². Tensão de 220v. (Pingente 70cm 
BRANCO). Com instalação e conexão conforme 
normas ABNT.    32 refletores par LED 5 WATTS 
RGB, distribuídos na árvore. Com instalação e 
conexão conforme normas ABNT -         18 moving 
lights modelo BEAN 5R, consoler próprio para 
operação dos mesmos (Contemplando 
programação audiovisual). Sistema de main power 
com seus devidos aterramentos de cabos e main 
power dimensionados conforme normas da ABNT.    
Sonorização:   Sistema de P.A. Fly P.A. completo, 
com alcance de no mínimo 2.000 pessoas, incluindo 
todos os seus devidos racks, periféricos e mesa de 
som digital com sistema TimeCode. Sistema de 
main power com seus devidos aterramentos de 
cabos e main power dimensionados conforme 
normas da ABNT. 

2 
 

14263 
 

ÁRVORES NATURAIS - PRAÇAS BAIRROS 
Especificação: Iluminação/Decoração de cada 
árvore (conjunto de cordões de, no mínimo, 20 
unidades) conforme imagem presente no termo de 
referência anexo II do edital., cordão com 100 LEDS 
branco morno, com 20 estrobinhos, sendo que a 
cada 5 LEDS um pisca, cor do estrobinho branco 
frio. Uso externo, blindado, com fiação resistente 

UND 
 

200 
 

2.149,5000 
 

429.900,00 
 

 

Página 12 de 12 
 

em cobre e seu revestimento na cor verde. 
Diâmetro do fio 1,8 MM. Comprimento total de 10 
MTS. Tensão 220 VOLTS. Potência: 5,8 WATTS com 
instalação e conexão conforme normas ABNT. 
Iluminação/Decoração de cada árvore, conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital., composto de uma média de 25 bastões 
de meteoros de 120 leds em movimento Snowfall. 
Com instalação e conexão conforme normas ABNT. 
Iluminação/Decoração de cada árvore, conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital., composto de 2 refletores LED de 200 
WATTS na cor verde. Com instalação e conexão 
conforme normas ABNT 

3 
 

14257 
 

ÁRVORES NATURAIS.  
Especificação: Iluminação/Decoração de cada 
árvore (conjunto de cordões de, no mínimo, 20 
unidades) conforme imagem presente no termo de 
referência anexo II do edital., cordão com 100 LEDS 
branco morno, com 20 estrobinhos, sendo que a 
cada 5 LEDS um pisca, cor do estrobinho branco 
frio. Uso externo, blindado, com fiação resistente 
em cobre e seu revestimento na cor verde. 
Diâmetro do fio 1,8 MM. Comprimento total de 10 
MTS. Tensão 220 VOLTS. Potência: 5,8 WATTS com 
instalação e conexão conforme normas ABNT. 
Iluminação/Decoração de cada árvore, conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital., composto de uma média de 25 bastões 
de meteoros de 120 leds em movimento Snowfall. 
Com instalação e conexão conforme normas ABNT. 
Iluminação/Decoração de cada árvore, conforme 
imagem presente no termo de referência anexo II 
do edital., composto de 2 refletores LED de 200 
WATTS na cor verde. Com instalação e conexão 
conforme normas ABNT, a ser instalado na Rua 
Marta Alcântara Fares: 

UND 
 

30 
 

2.149,5000 
 

64.485,00 
 

Total R$ 6.130.000,00 - seis milhões e cento e trinta mil reais 

 

 

LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

10 BIO Nº 1275 - GUAPIMIRIM 10 de Novembro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-11-10T16:13:21-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




